УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

администрации Воскресенского муниципального района

Нижегородской области

ПРИКАЗ

	30 марта 2016 года
	                                                                        №49

	О принятии комплекса мер,

направленных на снижение

подростковой преступности

В соответствии с приказом министерства образования Нижегородской области от 15 марта 2016 года № 64-ф "О мерах, направленных на снижение подростковой преступности", приказом министерства образования Нижегородской области от 28 марта 2016 года № 1383 "Об утверждении Плана мероприятий министерства образования Нижегородской области по профилактике асоциального поведения обучающихся на 2016-2017 годы"
п р и к а з ы в а ю:
1.Утвердить Комплекс мер, направленных на снижение подростковой преступности на 2016-2017 годы (Приложение 1).

2.Рекомендовать руководителям образовательных учреждений обеспечить своевременное и полное исполнение мер, направленных на снижение подростковой преступности.

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Начальник

     В.А.Сычев
Приложение 1

Утвержден
приказом управления образования

администрации Воскресенского

муниципального района
Нижегородской области
30 марта 2016 года №4 9
Комплекс мер, направленных на снижение подростковой преступности на 2016-2017 годы.
	№
	Наименование мероприятий
	Сроки
	Ответственный
	Ожидаемые результаты, итоговый документ

	1. Аналитическая деятельность

	1
	Мониторинг деятельности общеобразовательных учреждений по вопросам профилактики асоциального поведения
	Ноябрь 2016 г.

ноябрь 2017 г.
	В.В.Смирнова
	Анализ эффективности профилактической работы в общеобразовательных учреждениях района

Подготовка информации в Министерство образования Нижегородской области

	2
	Мониторинг состояния работы по профилактике ВИЧ-инфекции в общеобразовательных учреждениях
	Май 2016 г.

Май 2016 г.
	В.В.Смирнова

	3
	Мониторинг наркоситуации в общеобразовательных учреждениях
	Январь 2016 г.
	В.В.Смирнова

	4
	Мониторинг состояния работы по профилактике детского суицида в общеобразовательных учреждениях
	Май 2016 г.

Май 2017 г.
	В.В.Смирнова

	5
	Мониторинг предоставления услуг по организации отдыха, оздоровления и занятости учащихся в каникулярное время (в том числе состоящих на профилактических учетах)
	По особому плану
	С.В.Дикополова

В.В.Смирнова
	Аналитическая справка Обеспечение занятости несовершеннолетних

	2.Мероприятия, направленные на повышение информационной открытости деятельности по профилактике асоциального поведения

	1
	Размещение информации по профилактике асоциального поведения на сайте управления образования, сайтах общеобразовательных учреждений
	ежегодно
	Управление образования,

общеобразовательные учреждения
	Повышение информированности субъекты профилактики

	3.Подготовка педагогических кадров

	1
	Организация повышения квалификации руководителей общеобразовательных организаций и педагогических работников  по вопросам профилактической работы с обучающимися
	В соответствии с планом-графиком курсовой подготовки
	В.В.Смирнова
	Повышение профессиональной компетентности педагогических работников

	2
	Участие в цикле семинаров «Школа волонтеров»
	Декабрь 2016 г.
	общеобразовательные учреждения
	Повышение квалификации педагогических работников, курирующих вопросы работы с детьми старше 14 лет: психологические основы воспитательной работы, педагогические технологии

	3
	Работа районных проблемных семинаров по вопросам профилактики асоциального поведения, употребления ПАВ, алкоголя и табакокурения
	ежеквартально
	И.В.Куликова
В.В.Смирнова
	Выбор новых стратегических направлений и методов работы в вопросах профилактике асоциального поведения, а также взаимообучение и обмен опытом между специалистами

	4.Методическое обеспечение

	1
	Конкурс для педагогов на лучшую методическую разработку по профилактике асоциального поведения обучающихся
	II квартал 2017 г
	В.В.Смирнова
	Обновление содержания деятельности по вопросам профилактики асоциального поведения несовершеннолетних, выявление эффективных форм, направлений и технологий проведения профилактических мероприятий. Повышение творческой активности педагогов.

	5.Мероприятия с участием общественных организаций и объединений

	1
	Совместная реализация проектов в сфере здорового образа жизни и волонтерства
	Ежегодно
	РДОО «Возрождение»
Молодежная палата

Волонтерские объединения

Школьные проектные команды
	Повышение эффективности реализуемых образовательных программ и проектов

	6.Мероприятия с субъектами образовательного процесса, направленные на профилактику асоциального поведения, формирование здорового образа жизни

	1
	2-й районный конкурс детских и молодежных проектов по формированию здорового образа жизни «Радуга добра»
	IV квартал 2016
	Общеобразовательные учреждения
	Внедрение новых эффективных моделей и форм в волонтерскую деятельность

	2
	Участие в региональном этапе Всероссийской акции «Я выбираю спорт как альтернативу пагубным привычкам»
	Ежегодно
Ноябрь-декабрь
	Общеобразовательные учреждения
	Охват не менее 80% обучающихся, приобщение детей, подростков к здоровому образу жизни, формирование у детей и подростков к духовному и физическому совершенствованию, выявление лучших общеобразовательных учреждений по организации социально-педагогической деятельности по профилактике пагубных привычек

	3
	Участие в областном конкурсе лидеров и руководителей детских и молодежных общественных объединений
	Октябрь 2016 г-февраль 2017 г.
	Управление образования

Общеобразовательные учреждения
	Поддержка социально одаренных подростков и молодежи, развитие лидерской активности, поддержка социальных инициатив общественных формирований

	4
	Районное родительское собрание «Пока не поздно!»
	Март

Ежегодно
	В.В.Смирнова
Общеобразовательные учреждения

	Сформированность адекватной социальной роли родителя, изменения стиля семейного воспитания для создания обстановки, способствующей положительному развитию личности ребенка, повышение правовой грамотности родителей (законных представителей)

	5
	Участие в тематической акции для обучающихся по профилактике табакокурения, употребления алкоголя и наркомании «За здоровый образ жизни»
	2016-2017 гг.
	Управление образования

Общеобразовательные учреждения
	Привлечение внимания общественности к проблеме немедицинского употребления наркотических средств и психоактивных веществ несовершеннолетними. Объединение усилий общеобразовательных организаций, общественных организаций, представителей традиционных религиозных конфессий, родительской общественности в деле пропаганды здорового жизненного стиля.

Единый подход в воспитании здорового образа жизни и обучающихся.

	6
	Правовая игра «Имею право!»
	Июнь
ежегодно
	В.В.Смирнова
	Повышение правовой грамотности обучающихся

	7
	Участие в комплексной межведомственной операции «Подросток»
	Ежегодно

Июнь-август
	Общеобразовательные учреждения
	Организация летней занятости несовершеннолетних
Профилактика безнадзорности и правонарушений

	8
	Единый классный час против наркомании
	Январь ежегодно
	В.В.Смирнова
	Повышение правовой грамотности несовершеннолетних
Профилактика немедицинского потребления наркотических средств

Приложение 1

к положению
Наименование образовательной организации
	Общее количество обучающихся в образовательной организации
	Из них приняло участие в Акции
	Мероприятия, проведенные в рамках Акции

	Кол-во обучающихся
	% от общего количества
	Общее кол-во мероприятий
	Наименование мероприятий

Руководитель                                                                                           ФИО

МП

Исполнитель (ФИО)

Приложение 2
Заявка

на участие в муниципальном конкурсе на изготовление эскизов социальной рекламы, направленной на профилактику экстремизма и терроризма
	номинации
	Название образовательного учреждения
	Почтовый и юридический адрес
	Директор учреждения
	телефон
	e-mail
	ФИО участника
	возраст
	Домашний адрес участника, телефон

	Здоровьесберегающие технологии

	Физкультурно-оздоровительные технологии

	Организация волонтерской работы

	Исследовательская работа

	Творческая работа

	Ведущие за собой

Руководитель образовательного учреждения
Приложение 3

Состав конкурсной комиссии
-Горшкова Наталия Ивановна заведующая информационно-медодическим кабинетом;

-Козлова Марина Владимировна методист;

-Дикополова Светлана Вячеславовна методист;

-Смирнова Валентина Валерьевна методист.